
MAPOVÉ
 

PRODUKTY A SLUŽBY 
 GEOPORTÁLU ČÚZK,

 CO NABÍZEJÍ
 

STÁTNÍ
 

SPRÁVĚ
 

A 
 SAMOSPRÁVĚ

Ing. Danuše Svobodová, Ing. Petr Dvořáček
Zeměměřický úřad

ISSS 2012 http://geoportal.cuzk.cz 1



•
 

Geportál ČÚZK ‐
 

stručný přehled možností, jež
 

poskytuje uživatelům.
•

 
Novinky v poskytování

 
prohlížecích, stahovacích, vyhledávacích a 

 transformačních služeb, předpokládaný další
 

rozvoj.
•

 
Možnosti využití

 
datových sad ČÚZK v GIS, webových aplikacích a 

 mapových portálech, jež
 

provozují
 

uživatelé
 

ze státní
 

správy a 
 samosprávy.

•
 

Informace o možnostech zvýhodněného přístupu k datům a službám pro 
 státní

 
správu a samosprávu.

•
 

Harmonizace dat a služeb v souladu s
 

evropskou směrnicí
 

INSPIRE

ISSS 2012 http://geoportal.cuzk.cz

Obsah prezentace

2



ISSS 2012    http://geoportal.cuzk.cz

Geoportál ČÚZK

3



•
 

Geoportál umožňuje na jednom místě
–

 
vyhledat informace (metadata) o prostorových datech resortu ČÚZK

–
 

publikovat on‐line vybrané
 

datové
 

sady v prostředí
 

internetu
–

 
nakupovat data, služby i tištěnou produkci  prostřednictvím 

 Internetového obchodu
•

 
Geoportál poskytuje služby a umožňuje sdílení

 
dat, tj. zajišťuje zejména :

–
 

zpřístupnění
 

souborů
 

prostorových dat odpovídajících tématům 
 uvedeným v příloze směrnice

–
 

zpřístupnění
 

služeb
 

založených na prostorových datech
–

 
zveřejňování

 
metadat

–
 

služby elektronického obchodu
–

 
sdílení

 
souborů

 
prostorových dat ve veřejné

 
správě

–
 

informování
 

o využívání
 

infrastruktury

(dle zásad uvedených v prováděcích pravidlech směrnice INSPIRE)

ISSS 2012 http://geoportal.cuzk.cz

Geoportál ČÚZK

4



ISSS 2012 http://geoportal.cuzk.cz

Novinky v poskytování
 

síťových služeb

5

nový Geoprohlížeč

•

 

rychlejší

 

start aplikace i na méně

 výkonném HW
•

 

vylepšený, zcela přepracovaný tisk (i do 

 PDF) 
•

 

vylepšená

 

práce s Aktivní

 

vrstvou 

 (jednodušší

 

dotazy přímo na místopisy 

 bodových polí, do Nahlížení

 

do KN) 
•

 

vylepšení

 

ukazatelů

 

souřadnicových 

 systémů

 

při přepínání

 

mezi systémy
•

 

vylepšené

 

ovládání

 

aplikace včetně

 přepínání

 

kompozic dle trendů

 

v 

 obvyklých v komerčních mapových 

 aplikacích
•

 

připravenost pro nasazení

 

rychlých 

 dlaždicových WMTS služeb
•

 

odlehčená

 

verze klienta tvoří nové

 mapové

 

okno v sekci Aplikace, obě

 aplikace na prohlížení

 

map budou mít 

 tedy jednotné

 

ovládání



ISSS 2012 http://geoportal.cuzk.cz

Novinky v poskytování
 

síťových služeb

6

•
 

Uvolnění
 

WMS (WMTS) služeb pro použití
 

ve všech aplikacích
–

 

Od 1. 7. 2011 jsou všechny veřejné

 

prohlížecí

 

(WMS) služby volně

 

využitelné

 

ve všech 

 WMS klientech. 
Přehled klientů

 

testovaných pro připojení

 

mapových služeb WMS publikovaných ČÚZK:



ISSS 2012 http://geoportal.cuzk.cz

Novinky v poskytování
 

síťových služeb

7

•
 

Dlaždicové
 

WMTS prohlížecích služeb
–

 

Pro ortofoto ČR a topografické

 

mapy ČÚZK
–

 

Zvýšení

 

rychlosti odezev při načítání

 

dat do mapového okna

•
 

V kompozici Základní
 

mapy ČR ‐
 

kvalitnější
 

rastrové
 

mapy
–

 

Upravená

 

barevnost, rozlišení

 

a vyhlazení

 

‐

 

rastrové

 

výstupy základních map ZM10, 

 ZM50 a dále MČR 500 a MČR1M

•
 

V kompozici Ortofoto
 

– kvalitnější
 

ortofota 
–

 

Celá

 

ČR ve 25 cm pixelu , 2/3 ČR je nasnímáno digitální

 

kamerou
–

 

Kompozice ortofota pro Geoprohlížeč

 

doplněna hranicemi a prvky dynamicky 

 umísťovaného popisu ze služeb Geonames, správního členění

 

a názvů

 

ulic ZABAGED

•
 

Vyhledávání
 

adres v aplikaci Mapové
 

okno a v Geoprohlížeči.



ISSS 2012    http://geoportal.cuzk.cz 8

Mapová
 

služba Esri 
 ArcGIS Server –

 Základní
 

mapy ČR

Novinky v poskytování
 

síťových služeb



Prohlížecí
 

WMS a WMTS v 
 Geoprohlížeči ČÚZK

ISSS 2012    http://geoportal.cuzk.cz 9

Sdílení
 

dat

•
 

Prohlížecí
 

služby rezortu ČÚZK jsou poskytovány pro volné
 

využití
 

v 
 různých aplikacích

WMTS ZM ČR sdílené
 

na 
 Národním Geoportálu INSPIRE

WMS klienti pro mobilní
 

aplikace



•
 

Uvádějí
 

základní
 

popisná
 

data o datech, 
 resp. službě

–
 

Identifikace dat nebo služby (pomocí
 názvu, abstraktu, typ dat atp.)

–
 

Klíčová
 

slova
–

 
Prostorový rozsah

–
 

Časový rozsah
–

 
Kvalita dat

–
 

Soulad s
 

datovou specifikací
–

 
Omezující

 
kritéria pro poskytování

 
dat 

 nebo služeb
–

 
Základní

 
údaje o organizaci 

 zodpovědné
 

za data nebo služby
–

 
Metadata o metadatech

ISSS 2012 http://geoportal.cuzk.cz

Geoportál ČÚZK ‐
 

metadata

10



ISSS 2012    http://geoportal.cuzk.cz

Síťové
 

služby Geoportálu ČÚZK

11

Transformační
 

služby

•
 

WCTS služba (dle standardu WCTS 0.3.0), umožňuje převádět digitální
 geoprostorová

 
data mezi systémy S‐

 
JTSK a ETRS89

•
 

Využití
 

transformačního modul programu ETJTZU obsahující
 

zpřesněné
 globální

 
transformace mezi uvedenými systémy. Chyba transformace mezi 

 systémy S‐JTSK a ETRS89 při použití
 

služby dosahuje na převážné
 

většině
 území

 
ČR1)

 

hodnot mxy = 0.025 m (mp = 0.035 m)

Poznámka: 1)

 

Na menším území

 

18 triangulačních 

 
listů

 

je přesnost nižší, pohybuje se v hodnotách 

 
mxy 0.025 až

 

0,057 m (mp 0.035 až

 

0.080m), 

 
záměrem ČÚZK je co nejdříve poskytovat výše 

 
uvedenou přesnost mxy = 0.025 m na celém území

 
ČR.

•
 

Pro
 

zpřesněné
 

přepočty souřadnic 
 je k dispozici na stránkách 

 Geoportálu ČÚZK klient služby
 

‐
 aplikace Transformace souřadnic



•
 

Perioda aktualizace byla postupně
 

zkrácena na tříletou, jsou maximálně
 využity letecké

 
měřické

 
snímky a barevná

 
ortofota každoročně

 
vytvářená

 pro jednu třetinu území
 

ČR. Některé
 

významné
 

objekty
 

(silnice, správní
 hranice a další) jsou celoplošně

 
aktualizované

 
častěji, minimálně

 
jednou 

 ročně, na základě
 

získaných změnových informací
 

od jejich správců.
•

 
Aktualizace projektu vizualizace ZABAGED®

 Pro uživatele dat ZABAGED®
 

byl aktualizován projekt MXD kartografické
 vizualizace dat ZABAGED®

 
v prostředí

 
ESRI ArcGIS. 

•
 

Informace o aktualizaci ZABAGED®
 

na Geoportálu 

ISSS 2012 http://geoportal.cuzk.cz

Aktualizace datových sad ‐
 

ZABAGED®

12



ISSS 2012 http://geoportal.cuzk.cz 13

•
 

Objednávky dat a služeb prostřednictvím Internetového obchodu
•

 
Podmínky poskytování

–

 

Všeobecné

 

a obchodní

 

podmínky Zeměměřického úřadu
–

 

Ceník  výkonů

 

a výrobků

•
 

Zvýhodněné
 

podmínky pro poskytování
 

dat a služeb státní
 

správě
 

a 
 samosprávě ‐ bezplatné

 
poskytování

 
(Zpravidla pro výkon působnosti v 

 příslušném územním rozsahu):
–

 

ZABAGED®

 

‐

 

polohopis i výškopis
–

 

Výškopis DMR 4G, DMR 5G
–

 

Data200
–

 

Ortofoto ČR
–

 

Geonames

Data a služby pro státní
 

správu a samosprávu



•
 

Vytvořit a aktualizovat metadata pro poskytovaná
 

data a služby na nich 
 založené, a to :

–
 

Do 3.12.2010 pro data a služby odpovídající
 

tématům podle příloh I a II
–

 
Do 3.12.2013 pro data s služby odpovídající

 
tématům přílohy III

•
 

Publikovat interoperabilní
 

a harmonizovaná
 

data, a to:
–

 
Do 12/2012 pro rozsáhle přepracované

 
soubory prostorových dat dle 

 přílohy I
–

 
Do 12/2017 pro všechna data dle přílohy I

–
 

v
 

nové
 

datové
 

specifikaci do roku 2017, resp. do roku 2019 data dle 
 příloh II a III

•
 

Od 5/2011 mají
 

být poskytovány vyhledávací
 

a prohlížecí
 

služby s počáteční
 způsobilostí, od 11/2011 pak mají

 
být publikovány v

 
požadované

 
kvalitě

 uvedené
 

služby nezávisle na datové
 

specifikaci.
•

 
Od 6/2012 mají

 
být poskytovány pro data odpovídající

 
datové

 
specifikaci 

 INSPIRE stahovací
 

a transformační
 

služby
 

s počáteční
 

způsobilostí, od 
 prosince téhož

 
roku pak mají

 
být k dispozici v

 
požadované

 
kvalitě.

ISSS 2012 http://geoportal.cuzk.cz 14

INSPIRE a povinnosti pro ČÚZK



ISSS 2012 http://geoportal.cuzk.cz

Síťové
 

služby Geoportálu ČÚZK podle INSPIRE

15

INSPIRE  prohlížecí
 služba parcely

INSPIRE  prohlížecí
 

služba  
 zeměpisná

 
jména



•
 

Uživatelé
 

mají
 

možnost získat přehledné
 

informace o nabízených datech a 
 službách 

•
 

Přístup k informacím zjednodušen pomocí
 

vyhledávacích služeb
•

 
Větší

 
dostupnost dat a služeb – možnost využití

 
volných prohlížecích 

 služeb, zpřesněné
 

transformační
 

služby
•

 
Dostupnost prostorových dat a služeb vytváří předpoklady k

 
dosažení

 
vyšší

 efektivnosti v
 

rozhodovacích procesech veřejné
 

správy , pro širokou 
 veřejnost  umožňuje řešení

 
mnoha dalších úloh, kde jsou potřebná

 prostorová
 

data a služby

ISSS 2012 http://geoportal.cuzk.cz

Geoportál ČÚZK – přínosy pro uživatele

16



ISSS 2012 http://geoportal.cuzk.cz

Archivní
 

mapy z ÚAZK

17



DĚKUJEME ZA POZORNOST

ISSS 2012 http://geoportal.cuzk.cz 18


	MAPOVÉ PRODUKTY A SLUŽBY GEOPORTÁLU ČÚZK,�CO NABÍZEJÍ STÁTNÍ SPRÁVĚ A SAMOSPRÁVĚ�
	Obsah prezentace
	Geoportál ČÚZK
	Geoportál ČÚZK
	Novinky v poskytování síťových služeb
	Novinky v poskytování síťových služeb
	Novinky v poskytování síťových služeb
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Geoportál ČÚZK - metadata
	Síťové služby Geoportálu ČÚZK
	Aktualizace datových sad - ZABAGED®
	Data a služby pro státní správu a samosprávu
	INSPIRE a povinnosti pro ČÚZK
	Síťové služby Geoportálu ČÚZK podle INSPIRE
	Geoportál ČÚZK – přínosy pro uživatele
	Archivní mapy z ÚAZK
	Snímek číslo 18

